
Красное знамя24 ноября  2015 года 1Красное знамяÒÎÍÊÈÍÑÊÀß  ÐÀÉÎÍÍÀß  ÃÀÇÅÒÀ

№  118 (10007) • ВТОРНИК, 24 ноября 2015 года •Издается с  23 апреля 1936 г. • Цена свободная • 16+
Обратите внимание

Красное знамя
В районной администрации

ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
ТОНКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ

19 ноября 2015 года       №32
О внесении изменения в план (программу) приватизации 

муниципального имущества на 2015 год
В соответствии с Федеральным законом  от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации госу-

дарственного и муниципального имущества», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Положением о порядке и условиях приватизации муниципального имущества Тонкинского 
муниципального района Нижегородской области, утвержденным решением Земского со-
брания Тонкинского муниципального района Нижегородской области от 19.08.2010 №61, 
Земское собрание р е ш и л о:

1. Внести в план (программу) приватизации объектов муниципальной собственности 
Тонкинского муниципального района на 2015 год, утвержденный решением Земского со-
брания Тонкинского муниципального района Нижегородской области от 16.10.2014 №432 
«Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества 
на 2015 год» изменение, дополнив строкой 7 следующего содержания:
«

7 Автомо -
биль 
ГАЗ  322132

2007 VIN Х9632213270585224, 
двигатель 40522Р*73186052, 
мощность 140 л.с., бензино-
вый, шасси № отсутствует, 
кузов №32210070361055, 
цвет желтый, государствен-
ный регистрационный знак 
Е239ХО152 

Продажа на 
аукционе

открытая 

           »
2. Настоящее решение вступает в силу со дня подписания.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в районной газете 

«Красное знамя» и размещению в сети Интернет.
Глава местного самоуправления  Ю.А. УДАЛОВ.

ГРАФИК 
проведения приема граждан района депутатами Земского собрания

Тонкинского муниципального района Нижегородской области
№ 
округа

Фамилия, имя, отчество  депутата
Земского собрания

День приема

Тонкинская поселковая администрация
1 Шубин Алексей Николаевич Первый четверг 1-ого месяца квартала 
2 Ветюгова Галина Николаевна Первый четверг 2-ого месяца квартала
3 Зорин Алексей Павлович Первый четверг 3-ого месяца квартала

Б-Содомовская сельская администрация
4 Завьялов Вячеслав Федорович Первый четверг 1-ого месяца квартала
5 Зимин Дмитрий  Владимирович Первый четверг 2-ого месяца квартала
6 Просторядин Геннадий Васильевич Первый четверг 3-ого месяца квартала

Вязовская сельская администрация
7 Козлов Юрий Викторович Первый четверг 1-ого месяца квартала
8 Кузнецова Любовь Геннадьевна Первый четверг 2-ого месяца квартала
9 Басманов Анатолий Васильевич Первый четверг 3-ого месяца квартала

Бердниковская сельская администрация
10 Радюк Денис Валерьевич Первый четверг 1-ого месяца квартала 
11 Кустов Николай Константинович Первый четверг 2-ого месяца квартала 
12 Смирнова Галина Валерьевна Первый четверг 3-ого месяца квартала 

Пакалевская сельская администрация
13 Груздев Сергей Константинович Первый четверг 1-ого месяца квартала
14 Яшина Ирина Владимировна Первый четверг 2-ого месяца квартала 
15 Удалов Юрий Алексеевич Первый четверг 3-ого месяца квартала 

Утвержден Решением Земского собрания Тонкинского муниципального района Нижегородской об-
ласти от 19.11.2015 №34

На прием
Каждый первый четверг месяца жите-

ли того или иного населенного пункта 
смогут прийти на прием к депутату 
Земского собрания, представляющего их 
избирательный округ. Такую новую схему 
работы с обращениями граждан приняли 

народные избранники .
Предыдущая схема работы предпола-

гала прием граждан в Едином депутат-
ским центре. Сейчас же депутаты будут 
принимать непосредственно по месту 
своего избрания. 

УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ!
Продолжается подписка на первое полугодие 2016 года. 

Ее стоимость остается прежней  – 375 рублей на 6 месяцев.
Но обращаем ваше внимание, 

что с января газета будет  выходить один раз  в неделю
по субботам.

Каждый вторник в редакции газеты по адресу: 
                             Тонкино, ул. Октябрьская, д. 8 

                                      проходит День подписчика.
                         МЫ ВАС ЖДЕМ!

Короткой строкой

Квартирный вопрос
Обеспечение жильем детей-сирот стало одним из вопросов по-

вестки дня совещания губернатора области с главами районов.
В Тонкино уже в этом году новоселье отметят два участника 

данной программы.
Здравоохранение

По информации министерства здравоохранения области, смерт-
ность по причине алкоголизма возросла в регионе  7,5 раза.

При этом в Тонкинском районе случаев отравления алкоголем 
не зарегистрировано. На данный показатель, а также косвенно и 
на количество суицидов, по словам главного врача больницы А.Г. 
Егошина, влияет работа наркологического отделения, специалисты 
которого принимают оперативные меры по выводу пациентов из 
кризисной ситуации.

В целом же смертность за 9 месяцев текущего года составила 111 
случаев ( за аналогичный период прошлого года – 140). Снизился 
показатель смертности и среди людей трудоспособного возраста – с 
39 до 28 случаев.

дороги
За минувшие выходные, по данным ЕДДС, в районе чрезвычай-

ных ситуаций не возникало. Было зафиксировано лишь кратковре-
менное отключение электроэнергии в ряде домов поселка.

Но прошедший снегопад добавил работы дорожной службе.
Глава администрации А.В. Баев рекомендовал в первую очередь 

расчищать от снега тротуары, чтобы жители не испытывали затруд-
нений по дороге на работу, детский сад и больницу.

планы
Началась подготовка к визиту в наш район заместителя губерна-

тора Е.Б. Люлина, который намечен на начало декабря.
Предварительные рабочие совещания прошли на минувшей 

неделе с руководителями сельхозпредприятий и представителями 
малого бизнеса.

Елена КАТЮТИНА. 

Рабочая неделя началась с оперативного совещания 
у главы районной администрации А.В. Баева, на кото-
ром присутствовал и глава местного самоуправления 
района Ю.А. Удалов.

Дань памяти 
В Пакалевской школе прошел митинг, посвященный памя-

ти воина-афганца Смирнова Василия Петровича, выпускника 
школы, который, выполняя свой интернациональный долг, 
погиб 19 ноября  1985 года. 

На мероприятие присутствовали воины-афганцы. Они вы-
ступили перед учащимися, рассказав о том, как вместе пре-

одолевали трудности. Особенно звучали слова С.П. Кириллова: 
«Раньше было так: раз надо служить, значит надо! И никто даже не 
задумывался о том, чтобы как-то уклониться от службы в армии». 

На митинг также были приглашены и школьники из Пахутинской 
школы. 

После митинга старшеклассники и воины-интернационалисты 
почтили память и возложили венок на могилу героя. 

Ольга ЛЕБЕДЕВА. 



24 ноября  2015 годаКрасное знамя2

Медицинский работник на селе 
был уважаем всегда. Он спешит 
на помощь своим односельчанам в 
любую погоду и время суток. 

Около тридцати лет работает в ме-
дицине Г.П.Горохова (на снимке). 

После окончания учебного заведения она 
вернулась в родное село, где и работала 
многие годы. Начинала женщина медсе-
строй в участковой больнице в Пакалях. 
«Главным моим учителем и наставником 
в те времена была фельдшер Людмила 
Васильевна Красильникова, – рассказы-
вает Галина Павловна. – Она научила 
меня быть пунктуальной, ответственной, 
уверенной».  

Не так давно в связи со сложившимися 
обстоятельствами Галина Павловна пере-
училась на фельдшера, в организации уче-
бы ей помогла администрация районной 
больницы.  И сейчас женщина работает 
в Полянском ФАПе, здесь у нее есть все 
необходимое для оказания первой меди-
цинской помощи. 

По тому, как Галина Павловна  расска-
зывает о своей работе, сразу замечаешь, 
что она дорожит ею. Каждый новый день у 
нее не похож на предыдущие. И всегда она 
едет на свою работу с удовольствием, с 
хорошим настроением. Хотя с транспортом 
бывает проблема, ведь автобусное сообще-
ние в Полянском только по вторникам и 
пятницам, в другие дни приходится доби-
раться своим ходом. Нередко за помощью обращаются 
к главе Пакалевской администрации Т.Н. Вилковой, и 
она никогда не отказывает, за что ей очень благодарны 
жители Полянского. 

Рабочий день заведующей Полянским фельдшер-
ско-акушерским пунктом – это череда дел, которые не 
терпят отлагательства. Круг обязанностей у нее боль-
шой: сделать внутривенные и внутримышечные инъек-
ции, измерить внутриглазное и артериальное давление. 
Кроме приема, похода по вызовам, профилактических 
посещений на дому необходимо еще осуществлять при-
вивочную деятельность, доставлять сельских жителей 
в центральную районную больницу на диспансериза-
цию. Чтобы выполнить все вышесказанное, надо не 
просто хорошо работать, а жить работой. Нередко ей 
приходится не только быстро и правильно поставить 

диагноз, 
но и в неотложных случаях принимать самостоятельно 
решение о методе лечения. По словам фельдшера, 
пациенты в основном – пожилые люди,  у которых есть 
возрастные проблемы: гипертония, сердечные недуги.

Пока мы общались с Галиной Павловной в ее уютном 
кабинете, пациенты подходили один за другим, расска-
зывая о своих переживаниях, радостях, и наперебой 
делились мнением о работе фельдшера: «Она у нас 
замечательная, к ней можно обратиться в любое время 
и она поможет», «Всегда придет на помощь по первому 
зову, не пугаясь ни дальних расстояний, ни плохой по-
годы», «Галина Павловна  – чуткий, доброжелательный 
и отзывчивый человек». 

Ольга ЛЕБЕДЕВА.
Фото автора.

О тех, кто рядом

Крупнейший в регионе второй волжский 
мост, срок службы которого определен в 100 
лет, начнет работу в новом, 2016 году.

Автодвижение по мосту-дублеру, возводимому 
рядом с «борским» мостом через Волгу на вы-

езде из Нижнего, может быть открыто уже в следующем 
году. Об этом заявил по итогам выездного совещания 
на строительной площадке губернатор Нижегородской 
области Валерий Шанцев. Работы на объекте ведутся 
круглосуточно, в них заняты около тысячи специали-
стов. Недавно строящийся мост обрел второй арочный 
пролет – 2000-тонную конструкцию поставили на опоры. 
Одновременно у Неклюдово завершается строительство 
дорожных развязок с мостовыми переходами через Вез-
лому, пойменными мостами и путепроводом.

Окончания строительства также с нетерпением ждут 
жители Борского городского округа, северных районов 
области и конечно, дальнобойщики, вынужденные сегод-
ня простаивать в многочасовой автомобильной пробке. 

1,5-километровый мост-дублер с развязками на ле-
вом берегу станет крупнейшим мостовым переходом в 
Нижегородской области. Правда, для этого сначала надо 
завершить все работы, а их объем тоже немаленький.

- Нужно отсыпать 1,2 километра земельного по-
лотна, перенести инженерные коммуникации на обоих 
берегах, устроить ливневую канализацию, чтобы вес-
ной 2016 года с наступлением плюсовых температур 
начать монтаж дорожного полотна моста – укладку 
нижних и верхних слоев асфальтобетона, - рассказал 
министр транспорта и автомобильных дорог Нижегород-
ской области Александр Герасименко. – Губернатор 
поставил задачу ускорить возведение моста, и стро-
ители теперь корректируют планы. 

Работы на мосту ведутся круглосуточно, на строитель-
стве подходов на левом берегу – в светлое время суток; 
всего на объекте занято около тысячи рабочих. Специ-
алисты говорят, что новый мост увеличит пропускную 
способность транспортной инфраструктуры в кировском 
направлении в три раза, что решит проблему пробок.

- Мы способны уже в следующем году запустить 
здесь движение и решить проблему, которая давно 
мучает людей, особенно в летний период, когда все 
выезжают на свои садовые и дачные участки! Мост, 
как заверяют строители, будет служить жителям 
Нижегородской области более 100 лет! – заявил по ито-
гам совещания на объекте губернатор Валерий Шанцев. 

 Николай СОЛОВЬЕВ.

В центре внимания

«Вековой 
гигант» соединит 
волжские берега

Благодарность 
всегда приятна

– Работу я свою люблю, –  признается Галина 

Павловна, – и мне приятно слышать искреннюю 

благодарность сельчан.

– Людмила Григорьевна, 
наверное, нет смысла под-
считывать, сколько людей 
пенсионного возраста и огра-
ниченных в возможностях по 
здоровью «находило приют» в 
вашем заведении за это время. 
Расскажите, как формируются 
у вас смены посетителей.

– За текущий год сформирова-
на уже десятая смена, в каждую  
из которых входит по 20 человек. 
В нашем учреждении они прово-
дят время с 9 до 14 часов – 15 
рабочих дней, то есть в целом, 
получается, три недели.

Ну а сколько всего людей 
«прошло» через отделение 
дневного пребывания, одно-
значно сказать, действительно, 
трудно. Дело ведь еще в том, 
что за истекший период некото-
рые нас посещали по несколько 
раз. Многим очень нравится 
проводить здесь время – с поль-
зой для себя и содержательно 
в разных направлениях. Есть 
среди таких и семейные пары. 
Люди приезжают из деревень, 
для них только единственная 

трудность – плохо с обществен-
ным транспортом. Автобусные 
рейсы не всегда совпадают с 
графиком пребывания в нашем 
учреждении.

– Что прежде всего привле-
кает у вас людей?

– Это общение, когда люди 
на пенсии оказываются предо-
ставленными только самим 
себе. Коллег по работе, как 
бывало прежде, рядом уже нет. 
Родственники тоже не всегда 
бывают внимательными. И ход 
времени превращается в одно-
образное течение дней.

А здесь – новые знакомства, 
интересные встречи, разноо-
бразные занятия, возможность 
проявить себя с творческой сто-
роны. И даже те, кто поначалу 
шел к нам неохотно, чувствовал 
себя среди других скованно, в 
ходе общения раскрывались.

Для иллюстрации приведу 
два, на первый взгляд, противо-
положных отклика из нашей 
книги отзывов, которая постоян-
но пополняется. «Мы – команда 
единомышленников, актеров, 

танцоров и певцов» – это одно. 
И второе: «Я сначала стеснялась 
сюда приходить, но потом осме-
лела, и мне здесь нравится». Это 
из последних записей, которые, 
думаю, не требуют дополнитель-
ных комментариев.

– Замечательно. А чем бы-
вает наполнена программа 
дня для посетителей отделе-
ния дневного пребывания?

– Игра в шашки, домино, 
шахматы – самое непритяза-
тельное времяпрепровожде-
ние. Добавим к этому занятия 
на тренажерах, коллективные 

посещения спортзала, музея, 
библиотеки. Мастер-уроки по 
вязанию, вышивке, другому 
творческому рукоделию про-
водят преподаватели худо-
жественной школы и Дома 
детского творчества. К тому же 
наша культорганизатор Вера 
Васильевна Сахарова – сама 
хороший специалист в области 
рукоделия. И сейчас у нас об-
разовалась отдельная комната 
со стеллажами, полными самых 
разных красочных изделий. Это 
результат ее занятий с посети-
телями.

Мы активно сотрудничаем с 
районным Домом культуры. И 
еще одним нашим культоргани-
затором является работник РДК 
Иван Алексеевич Чистяков. Так 
что общие мероприятия куль-
тмассового направления часто 
проходят под сопровождение 
его баяна. Это бывают дни рож-
дения наших посетителей, игры 
КВН, «Поле чудес», «Счастли-
вый случай». Провели два своих 
фестиваля в день бабушек и де-
душек. Есть такой и празднуется 
28 октября, это совсем не тот, что 
День пожилых людей. Проводим 
час юмора и поэтический час.

Посещаем ФОК «Жемчужи-
на» в Шаранге. Были с визита-
ми дружбы в таких же отделени-
ях, как наше, в Урене, Ветлуге, 
Шахунье. Нельзя не назвать и 
выходы на природу – с культур-
ной программой, с баяном.

– Безусловно, все это объ-
единяет людей. И наверняка, у 
вас тут многие находят новых 
друзей для последующего 
общения в жизни.

– Даже не просто – для обще-
ния. В этих стенах из одиноких 
людей – наших посетителей – 
сформировались уже две супру-
жеские пары. И мы хотим, чтобы 
таких стало больше.

– Спасибо. 
Беседу вел Павел ВЕСЕЛОВ. 

Наше интервью

Здесь находят общение и новых друзей
В феврале отделение дневного пребывания ком-

плексного центра социального обслуживания населения 
отметит свой первый юбилей – пять лет деятельно-
сти. Внушительным такой срок назвать трудно, хотя 
предварительные итоги этого периода подвести уже 
можно. Что мы и попробовали сделать вместе с заве-
дующей отделением Л.Г. Самаровой.



Красное знамя24 ноября  2015 года 3Красное знамя

просто хорошим 
кузнецом, но и че-
ловеком доброй 
души. А его лов-
ким помощником, 
мол отобойцем 
был Сергей Дми-
триевич Корякин. 

Славно воевал 
в годы Великой 
Отечественной 
войны Михаил Ни-
китович Ковязин, 
громил фашистов 
под Москвой и 
гнал их до самого 
Берлина. И в кол-
хозе он был при-
мером для других, 
трудился в живот-
новодстве. 

А не вернулось 
с фронта более 50 
солдат, их имена 
навечно вписаны 
в книгу Памяти. Вот только 
некоторые из них: Акулов Ми-
хаил Николаевич, Бакшаев Ни-
колай Васильевич, Береснев 
Николай Михайлович, Весенин 
Роман Михайлович, Демаков 
Николай Степанович, Климин 
Егор Васильевич, Конев Иван 
Игнатьевич, Митяшин Алексей 
Андреевич, Неганов Александр 
Иванович, Ненароков Андрей 
Семенович, Толстобров Авенир 
Иванович, Толстобров Василий 
Елизарович, Толстобров Иван 
Аксенович, Торопов Николай 
Потапович, Ушаков Сергей Еме-
льянович, Шахтарин Александр 
Дмитриевич, Шахтарин Вла-
димир Георгиевич, Юдинцев 
Андрей Александрович, Само-
делкин Александр Николаевич, 
Самоделкин Владимир Алексе-
евич, Самоделкин Дмитрий Ан-
дреевич, Самоделкин Николай 
Васильевич, Самоделкин Сергей 
Алексеевич, Титов Иван Ильич...

Нельзя не вспомнить лю-
дей, которые сделали 

многое для того, чтобы колхоз 
«Победа» был одним из лучших 
в районе. И, конечно, в первую 
очередь это заслуга тех, кто 
сумел построить работу четко и 
организованно. Председателями 
в разное время были:  Георгий 
Аксенович Толстобров, Николай 
Андреевич Самоделкин, Дми-
трий Максимович Звонов, Иван 
Иванович Ушаков. А уже после 
объединения колхозов был Ген-
надий Андреевич Самоделкин, 
его вспоминают как мудрого на-
ставника, человека, который за 
небольшое время смог добиться 
отличных показателей. Здесь же 
Александр Игнатьевич Санда-
лов, кстати, именно он в 90-е гг. 
построил дорогу в деревню. 

Многое сделали для колхоза и 
простые труженики. Уже на пер-
вых порах здесь были мельница, 
маслозавод, три конных двора, 
где содержалось 80 лошадей. 
Немалый труд вложили конюхи 
– Александр Иванович Само-
делкин и Василий Григорьевич 
Корякин. Хорошим водителем  

славился Алексей Петрович 
Самоделкин. Передовой сви-
наркой колхоза была Алексан-
дра Алексеевна Басманова. 
А вот на молочно-товарной 
ферме работали Зоя Ильи-
нична Толстоброва, Анастасия 
Ивановна Первякова, Алексан-
дра Савватеевна Кардакова, 
Ольга Федоровна Юдинцева. 
У последней было несколько 
правительственных наград, 
в том числе высший – орден 
Ленина. Бригадиром же в этом 
коллективе был Сергей Архи-
пович Скочилов, руководил он 
умело, поэтому и становились 
они часто победителями в со-
ревновании молочно-товарных 
ферм по производству молока. 

А вот что писали в газете 
«Красное знамя» в 70-е годы: 
«Соревнования пастухов рай-
она возглавляют  пастухи Ни-
колаевской МТФ колхоза «По-
беда» И.М. и В.М. Бакулины».  

Немалый труд в развитие 
деревни внесли Михаил Ники-
тович Корякин, Николай Васи-
льевич Толстобров, Александр 
Иванович Самоделкин, Алек-
сандра Васильевна Самодел-
кина, Александра Васильевна 
Толстоброва, Клавдия Андре-
евна Сандалова, Ангелина 
Семеновна Толстоброва, Алек-
сандра Павловна Шахтарина. 

В деревне было все, что 
нужно для хорошей жизни. 
Еще в 1946 году построили 
звуковой кинотеатр, где кол-
хозники могли после рабочего 
дня отдохнуть, отвлечься от 
забот.  Всегда был магазин, где 
продавцами в разное время 
работали Капитолина Игна-
тьевна Шарова и Аполлинария 
Ивановна Титова. 

Была в деревне и пожарная 
часть, где работали на конных 
машинах Иван Тимофеевич 
Ансыгин и Иван Степанович 
Корякин. 

Деревня всегда славилась 
своими жителями. Именно 

из Николаевского родом и доктор 
биологических наук, профессор 
Сергей Дмитриевич Юдинцев. 
В годы войны он был ректором 
главного вуза страны – МГУ им. 
М.В. Ломоносова. Также отсюда 
и почетный гражданин нашего 
района Александр Геннадьевич 
Самоделкин – ректор Нижего-
родской Государственной сель-
скохозяйственной академии. 

Своими воспоминаниями с 
читателями поделились уро-
женцы тех мест Александр 
Игнатьевич Сандалов, Зинаида 
Александровна Самоделкина и 
Нина Крашенинникова. 

Ольга ЛЕБЕДЕВА.
Фото из соц. сети 

«Одноклассники» (группа 
«Николаевское – Родина  

моя!»). 

Жила-была деревня

Деревня расположена на 
пригорке, откуда взору от-

крываются и леса, и извилистая 
речка Уста, и даже щениковская 
церковь видна. Именно туда ни-
колаевцы ходили на воскресные 
службы и  православные празд-
ники. А какие здесь старинные 
двухэтажные каменные дома, 
они и сейчас еще как будто 
ждут своих хозяев. Кажется, что 
люди уезжали отсюда в большой 
спешке, взяв с собой только са-
мое необходимое…

Когда образовалось село Ни-
колаевское, точно неизвестно, 
хотя коренные жители склоняют-
ся к первой половине XIX века. 
По народной легенде сначала 
здесь возникла охотничья за-
имка, основателем которой был 
мужчина по имени Николай, от-
сюда и название. (Кстати, изна-
чально деревня носила название 
Николаевски). Из этой заимки 
появился Корякинский починок, 
который расширялся за счет 
переселенцев из районов Киров-
ской области от слободы Кукарки 
(ныне г. Советск). Впоследствии 
она стала волостным центром 
Яранского уезда. 

По местным монографиям 
известно, что в XX веке дерев-
ня входила в Царегородский 
сельский совет, который в 1929 
году вошел в Тонкинский район. 
По архивным данным из книги 
«Вятских родов» В.А. Старости-
на и «Материалов по статистике 
Вятской губернии» (1891 г.), в 
Николаевском жила 31 семья: 
Барышниковы – 1, Веснины – 1, 
Корякины – 4, Косолаповы – 1, 
Митяшины – 1, Пепенины – 1, 
Самоделкины – 4, Скочиловы – 
4, Титовы – 2, Толстобровы – 4, 
Ушаковы – 3, Шахтарины – 1, 
Юдинцевы – 4. 

Не миновали жителей де-
ревни беды да напасти. 

Вместе с коллективизацией 
активно проводилось раскула-
чивание крестьянских хозяйств. 
Поводом для  этого было нали-
чие мельницы, кузницы,  масло-
бойки, столярки и т. д. Так была 
раскулачена семья Ушакова Ва-
силия Макаровича. В хозяйстве 
его семьи имелась мельница и 
небольшой кирпичный заводик.  

В одном из раскулаченных 
домов основали начальную 
школу, где учителями работали 
Екатерина Ефимовна Ушакова, 
Апполинария Алексеевна Митя-
шина. А новое здание учебного 
заведения было построено где-
то примерно в 70-х годах. 

Не обошли стороной Никола-
евское и  сталинские репрессии. 
Так, мужественного защитника, 
воевавшего на фронтах Первой 
мировой войны, награжденного 
Георгиевским крестом, Андрея 
Архиповича Толстоброва в 1937 

году арестовали как участника 
террористической организации. 
И только недавно стало извест-
но, что в этом же году он был 
расстрелян из-за участия в цер-
ковном сходе. А ведь его семья 
была из 23 человек…

Уже в 1929 году в деревне был 
организован колхоз под предсе-
дательством Григория Никитича 
Шишкина. Объединившись в 
коллективное хозяйство, земле-
дельцы быстро набирали темпы 
производства и через несколько 
лет колхоз «Победа» стал одним 
из лучших в районе. За высокий 
урожай в предвоенном 1940 году 
он был награжден Дипломом 
Всесоюзной сельскохозяйствен-
ной выставки. Именно здесь по-
явилась первая машина на весь 
район, тогда это была большая 
гордость для односельчан. И 
сколько было восторга и радо-
сти, когда пригнал транспорт в 
деревню водитель Василий Ели-
зарович Толстобров. И столько 
же горя было у жителей, когда 
он на этой же машине уезжал 
на фронт. 

Времена наступили тяжелые 
для страны, не обошло это и 
николаевцев. Они проводили на 
войну более 140 человек родных 
и близких. Но, несмотря ни на 
что, колхоз держался  весьма 
достойно – работали день и 
ночь. В 1944 году удалось даже 
построить гидроэлектростанцию. 

Вот что писали в районной 
газете «Голос стахановца» в 
1946 году: «В 1945 году наш 
колхоз «Победа» пустил в экс-
плуатацию колхозную гидроэлек-
тростанцию. Электрический свет 
горит во всех домах колхозников. 
Благодаря применению электро-
энергии колхоз получил возмож-
ность механизировать обмолот 
хлебов, приготовление кормов, 
вытирание клевера. Электриче-
ство приводит в движение: мель-
ницу, крупорушку, лесопилку». 

Ушли на фронт защищать 
свою родину все мужчины, а вер-
нулись лишь немногие. Среди 
них Андрей Васильевич Само-
делкин и Александр Иванович 
Самоделкин, последний  долгие 
годы работал конюхом в колхозе. 

Прошел всю войну от начала 
до конца и трижды был ранен 
Игнатий Ефимович Сандалов. 
Долгие годы он трудился в куз-
нице – кузнечное дело всегда 
было в почете. С какими только 
просьбами не шли к  нему. Быва-
ло придет колхозница – кочергу 
надо поправить, а случалось, что 
в горячую пору полевых работ 
спешно бежит к нему комбайнер 
или тракторист: опять поломка. А 
уж сеялки, бороны, плуги, теле-
ги – это каждодневная работа. 
Всегда Игнатий Ефимович ловко 
орудовал у наковальни, был не 

                НА БЕРЕГУ ЖИВОПИСНОЙ УСТЫ 

Протянулось на берегу реки Усты старинное рус-
ское село Николаевское, в нескольких километрах от 
Кодочигов. 

И несмотря на то, что жители покинули этот насе-
ленный пункт, он все равно привлекает своей красотой 
и многовековой историей. Недаром именно в этом жи-
вописном месте изначально был организован детский 
лагерь «Приустье».  

 z Полеводческая бригада. 1953 год.

 z Деревенская улица. 1969 год.

 z Василий и Анна Ушаковы (в центре) среди 
односельчан. 1905 год.



24 ноября  2015 годаКрасное знамя4

«Красное знамя»
Адрес редакции:

606970, р.п. Тонкино,
ул. Октябрьская, 8

Газета зарегистрирована  в Приволж-
ском окружном межрегиональном терри-
ториальном управлении Министерства  
РФ по делам печати, телерадиовещания  
и средств массовых коммуникаций. 

Регистрационный номер ПИ  № 18-
1499  от 10.10.2003 г.

Индекс 51289Тираж 1672Заказ 1324

Гл. редактор Е.В. КАТЮТИНА.

Газета выходит 
по вторникам и субботам.

Номер подписан в печать 
по графику
23.11.2015 г. в 12.00, 
фактически
23.11.2015 г. в 12.00

Учредители: ПРАВИТЕЛЬСТВО НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ, ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ И АДМИНИСТРАЦИЯ ТОНКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

(  редактор (факс) 4-84-63
(  общий отдел 4-76-73
(  бухгалтерия 4-72-73
E-mail: tonkinogzt@mail.ru
Сайт: krasnoeznamya.su

Точка зрения редакции может не совпадать с позицией автора. От-
ветственность за точность  информации несет автор, за содержание объ-
явлений  и рекламных материалов - рекламодатель. 

Газета набрана и сверстана в редакции «Красного знамени», отпечатана 
в МП «Семеновская типография» 606650 г.Семенов, ул. Р. Люксембург, д.8.

– материалы публикуются на платной основе.П

ПЛАСТИКОВЫЕ ОКНА,
НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ, 

ДВЕРИ.
Тел. 89081557222.

ИП Костюнин А.Н.  Реклама

Реклама

Организация продает 
ОТРУБИ:

пшеничные (25 кг) – 180 руб., 
овсяные (25 кг) – 140 руб., 
ржаные (25 кг) – 140 руб., 
ЗЕРНОСМЕСЬ для КРС, 
овец, коз (30 кг) – 255 руб.,
для свиней (30 кг) – 255 руб. 

Возможна доставка.
 Адрес: г.Яранск, ул. Мира, 17. 
Тел.: 8 (83367) 2-00-46, 2-01-53,
89195102330, 89615671717. 
ООО «Комтал-С».               Реклама 

Реклама
 9 «ТОП-окна». Производство, 

монтаж. Тел. 89056634273.
 9 Куплю любой угольный само-

вар 2 тыс. руб. 
Тел. 89535022768.

 9 Пеллеты от компании-произ-
водителя. 

Тел. +7 (920) 042-02-16.

Тонкинская поселковая администрация объявляет о приеме документов 
для участия в конкурсе для замещения следующей вакантной должности 
муниципальной службы: заместитель главы Тонкинской поселковой адми-
нистрации (главная должность муниципальной службы, 4 группа).

Требования, предъявляемые к претенденту на замещение должности: 
высшее профессиональное образование; стаж работы не менее четырех 
лет стажа муниципальной службы (государственной службы) или не менее 
пяти лет стажа работы по специальности.

Дата начала приема документов 24 ноября 2015г.
Дата окончания приема документов  15 декабря 2015г.
Адрес приема документов: Нижегородская область, р.п.Тонкино, 

ул. Коммунистическая, д. 3, приемная администрации.
Время приема документов: в рабочие дни с 8-00 до 17-00.
(С подробной информацией можно ознакомиться на официальном сайте 

администрации ТОНКИНО.РФ или по тел. 4-77-97).

Администрация 
Бердниковского сельсовета 

поздравляет
КРАСИЛЬНИКОВА

Александра Илларионовича
с юбилеем!

Юбилеи в жизни не часты,
И бывают они не всегда.
Мы желаем здоровья и счастья 
Вам на долгие дни и года! 
Пусть же будет

всегда настроение,
И энергия бьёт ключом.
С юбилеем Вас поздравляем,
С прекрасным,

завтрашним днём!
Завтра снова у Вас работа
И труд беспокойный с утра.
Мы желаем Вам

в деле успеха,
Мира, радости и добра!

Поздравляем!
МАРИЧЕВУ

Наталию Павловну
с юбилеем!

Тебе, родная,
мы подарили б вечность,

Чтоб длились без конца
твои года .

За доброту твою, за человечность,
За то, что ты любишь нас всегда.
Пусть небо будет чистым

над тобою,
Земной поклон твоим годам.
Желаем счастья,

крепкого здоровья 
И долгих лет на радость нам.
Пусть этот день 

счастливым будет, 
Пусть принесет он радость

и успех 
И сколько б счастья

не желали люди,
Но мы желаем больше всех.

Дети и внуки.
***

КЛИМИНУ
Екатерину Викторовну

с 55-летием!
С юбилеем поздравляем
Бабушку и маму,
Много радости желаем,

Выражаем искреннюю благодарность родным, соседям, друзьям 
и всем, кто оказал моральную и материальную помощь и проводил 
в последний путь нашего дорогого, любимого мужа, отца, дедушку 
Беберева Ивана Ивановича.

Родные.

В открывающийся магазин 

«МАГНИТ-КОСМЕТИК» 
требуются:

директор, товаровед,
 продавцы-консультанты.

Тел.: 89632339878, 
8 (831)282-14-50, 282-14-51.

Объявления
 9 Сдается 2-комнатная кварти-

ра. Тел. 89087306822.

Размещавшиеся под одной 
крышей с детским садиком 

«Василек» и соединенные с 
ним узким коридором, бывшие 
школьные помещения теперь бу-
дут отделены заново поставлен-
ной стеной. Также должна быть 
разделена и наружная веранда  
на входе – общая для детсада и 
прежней школы. Таковы требо-
вания Роспотребнадзора.

Но эти моменты, как и другие, 
подобные им, носят технический 
характер. Главное же в том, что 
клубные работники, библиоте-
карь и почтовик будут теперь 
налаживать свой труд в новых, 
более благоприятных условиях, 
чем прежде. Старое деревянное 
здание Кодочиговского клуба, где 

Хорошая новость

В одной деревне, под общим кровом
Здание Кодочиговской начальной школы, закрытой 

в этом году из-за малой комплектности учеников, 
оставалось пустующим недолго. Сюда заселяются 
сразу три сельских учреждения: клуб, библиотека и 
отделение почтовой связи.

также ютились библиотека и по-
чта, требовало больших затрат 
для ремонта или постройки ново-
го. И принятие на уровне район-
ной администрации решения о их 
перемещении  под другую крышу 
снимает эти проблемы.

– Мы вполне удовлетворены 
таким исходом дела, – комменти-
рует ситуацию директор межпо-
селенческой централизованной 
клубной системы Е.М. Панфило-
ва. – В новом помещении места 
хватит и для сельского клуба, 
и для библиотеки с почтой. 
В прежнем спортзале теперь 
разместится зрительный зал, 
правда, пока без сцены, ее пла-
нируем установить в следующем 
году. В фойе будут проводиться 

дискотеки для кодочиговской 
молодежи. Думаем как обустро-
ить и прилегающую территорию. 
Договор на отопление заключен. 

И для почтового отделения 
помещение, надо заметить, 
выделено гораздо большее по 
размерам, чем в бывшем здании 
клуба, там тесная комната едва 
позволяла поместиться сотруд-
нику за стойкой с необходимыми 
принадлежностями, да двум-
трем (не более) посетителям из 
числа местных жителей. Теперь 
32 квадратных метра полезной 
площади – условия вполне под-
ходящие для работы с людьми.

Как смогут в дальнейшем 
уживаться новые соседи – по-
кажет время. Ведь, собственно, 
родители воспитанников садика 
«Василек», посетители культур-
ных учреждений и почты являют-
ся жителями одной деревни. Как 
же им не ладить вместе.

Павел ВЕСЕЛОВ.

Открылся магазин

«МЯГКАЯ
МЕБЕЛЬ»
от производителя.

Низкие цены.  Огром-
ный выбор. Журналь-
ные столы, шкафы.

р.п. Шаранга,
(ТЦ «Агат» , 2-й этаж).

Тел. 89101265999.
Ждем вас! Реклама

Быть счастливой самой.
Пусть дела все удаются
Вмиг, легко и просто,
Пусть глаза всегда смеются,
Пусть исчезнут слезы.
Ты для нас незаменима,
Ты же это знаешь,
Просто всем необходима,
В жизни выручаешь.
И тебя мы ценим, точно,
И сейчас жалеем,
Что порой, как любим очень,
Мы сказать не смеем.

Дети, внуки.
***

КЛИМИНУ
Екатерину Викторовну

с юбилеем!
Желаем счастья в юбилей
И добрых лет и добрых дней,
Любви родных,

всех лучших благ,
Удачи в планах и делах.
Отличных преданных друзей,
Всегда хороших новостей,
Здоровья, смеха , доброты
И пусть исполнятся мечты!.

С уважением,
 коллектив райпо.

2 декабря с 14.00 до 15.00 в РДК  (ул.Ленина,3-б)

СЛУХОВЫЕ АППАРАТЫ
По старым ценам! От 5000 до 14000 руб.

(производство - Россия, Дания, Германия).
Усилители звука от 2000 до 4500 руб. Батарейки – 30 руб.

Выезд по району, тел. 89225036315.
Имеются противопоказания. Необходима консультация специалиста.

ИП Коробейникова Е.М. Св. № - 305183220300021. Реклама

ПРОФНАСТИЛ  от 166 р/м2

МЕТАЛЛОЧЕРЕПИЦА  от 268 р/м2

ВОДОСТОК. САЙДИНГ 
от 132 р/шт.

Гарантия. Скидки. Доставка. 
Зимние цены.
www.td-sss.ru  8-930-292-22-64. 

Реклама

СООБЩЕНИЕ
В соответствии с ч. 6 ст. 52 Федерального закона от 6 октября 2003 года 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» управление финансов администрации Тонкинского 
муниципального района сообщает, что численность работников муниципаль-
ных учреждений Тонкинского муниципального района  на 01.10.2015 года 
составила 511 единиц. Расходы на оплату труда составили   68 217 тыс. руб. 

Численность муниципальных служащих Тонкинского муниципального 
района на 01.10.2015 года – 64 единиц. Расходы на их содержание составили 
20 352 тыс. руб.

Коллектив  МОКПРФ выражает искреннее соболезнование 
Кропаневу Сергею Николаевичу по поводу смерти его

матери.

ТРЕБУЮТСЯ ПРОДАВЦЫ 
мясной продукции

в магазин «Деревенский» 
на рынке.

 Тел. 89108069998.

Место 
для вашей 
рекламы
Телефон: 
8(83153) 
4-72-73.

Пригласительный билет
27 ноября в РДК в 15.00 состоится празд-

ничный вечер-концерт «Мама – главное слово 
в каждой судьбе», посвященный Дню матери.

Вход свободный.     0+

28 ноября в РДК с 9.00 до 18.00 
фабрика «Меховой мир» г. Киров

 проводит ярмарку
меховых изделий.

Шубы от 5 тыс. руб, шапки и другое. Кредит.
Распродажа обуви из натуральной кожи по 1250!
ИП Загарских Н.Б.         Реклама


